2

1. Дело № 5-71-377/2018

1. ПО С Т А Н О В Л Е Н И Е
«30» августа 2018 года 									      г. Саки
Мировой судья судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Липовская И.В.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности – Пономаревой Т.А.,
рассмотрев дело об административном правонарушении по ст. 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении: Пономаревой Т.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки «данные изъяты», гражданки Российской Федерации, пенсионера, имеющей среднее  образование, зарегистрированной и проживающей по адресу: АДРЕС, УИН …, -

у с т а н о в и л:

Пономарева Т.А., 02 июня 2018 года в 14 часов 10 минут из домовладения, расположенного в г. Саки, ул. «данные изъяты», осуществляла незаконную продажу товаров, свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством РФ, а именно: спиртосодержащий напиток, согласно справки об исследовании № 9/33 от 26 июня 2018 года, с содержанием этилового спирта 34,7 процентов, чем совершила правонарушение, предусмотренное ст. 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В отношении Пономаревой Т.А. 02 июля 2018 года старшим УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Сакский» майором полиции ФИО составлен протокол об административном правонарушении № РК-226303.
Пономарева Т.А. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признала.
Выслушав Пономареву Т.А., огласив протокол об административном правонарушении, исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив все имеющиеся по делу доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
Согласно ч. 1 ст. 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Статья 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за незаконную продажу товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством, за исключением случаев, предусмотренных частью 1 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса, и влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой; на должностных лиц - от трех тысяч до четырех тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой; на юридических лиц - от тридцати тысяч до сорока тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой.
Объективная сторона данного правонарушения состоит в незаконной продаже товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством.
Согласно статье 2 Федерального закона N 171-ФЗ спиртосодержащая продукция - пищевая или непищевая продукция, спиртосодержащие лекарственные препараты, спиртосодержащие медицинские изделия с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции (пункт 3); спиртосодержащая пищевая продукция - пищевая продукция, в том числе виноматериалы, любые растворы, эмульсии, суспензии, виноградное сусло, иное фруктовое сусло, пивное сусло (за исключением алкогольной продукции) с содержанием этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, более 0,5 процента объема готовой продукции (пункт 4); алкогольная продукция - пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха (пункт 7); спиртные напитки - алкогольная продукция, которая произведена с использованием этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции и не относится к винным напиткам (пункт 9).
В соответствии со статьей 26 Федерального закона N 171-ФЗ в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещаются поставки, розничная продажа алкогольной продукции и (или) произведенной в домашних условиях продукции, содержащей этиловый спирт, физическими лицами, за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным законом.
На основании ст. 26.2 ч.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, в производстве которого находится дело, устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными Кодексом РФ об административных правонарушениях, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Обстоятельства совершения Пономаревой Т.А. административного правонарушения нашли свое отражение в протоколе об административном правонарушении РК-226303, из которого следует, что 02 июня 2018 года в 14 часов 10 минут из домовладения, расположенного в г. Саки, ул. «данные изъяты», осуществляла незаконную продажу товаров, свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством РФ, а именно: спиртосодержащий напиток согласно справки об исследовании № 9/33 от 26 июня 2018 года, с содержанием этилового спирта 34,7 процентов.
Как следует из материалов дела об административном правонарушении, согласно справке об исследовании № 9/33 от 26 июня 2018 года представленная на исследование жидкость является спиртным напитком кустарного изготовления - самогоном, объемная доля этилового спирта в которой составила 34,7 процент.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются имеющимися в материалах дела доказательствами, а именно:
- протоколом об административном правонарушении № РК-226303 от 02 июля 2018, в котором указано, что Пономарева Т.А. осуществляла незаконную продажу товаров, свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством РФ, а именно: спиртосодержащий напиток, согласно справки об исследовании № 9/33 от 26 июня 2018 года, с содержанием этилового спирта 34,7 процентов;
- рапортом оперативного дежурного дежурной части МО МВД России «Сакский» лейтенанта полиции ФИО от 02 июня 2018 года, из которого усматривается, что 02 июня 2018 года в г. Саки, ул. «данные изъяты», выявлен факт реализации Пономаревой Т.А. спиртосодержащей продукции;
- протоколом осмотра места происшествия от 02 июня 2018 года;
- фото таблицей;
- письменными объяснениями Пономаревой Т.А. от 02 июня 2018 года, согласно которым последняя пояснила, что ввиду тяжелого материального положения занимается продажей спиртосодержащей продукции по 100 рублей за 0,5 литра без разрешительных документов.
- справкой об исследовании № 9/33 от 26 июня 2018 года, согласно которой представленная на исследование жидкость является спиртным напитком кустарного изготовления - самогоном, объемная доля этилового спирта в которой составила 34,7 процент;
Составленные по делу об административном правонарушении процессуальные документы, соответствуют требованиям Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с чем, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами ст.ст. 26.2, 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Оценив исследованные доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу, что виновность Пономаревой Т.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как незаконная продажа товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством, является доказанной.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности Пономаревой Т.А.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, не установлено.
Оценив все изложенное в совокупности, мировой судья приходит к выводу о назначении Пономаревой Т.А. административного наказания в пределах санкции ст. 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – в виде административного штрафа в размере 1500 рублей, с конфискацией предмета административного правонарушения - полимерной бутылки объемом 2 литра заполненной прозрачной жидкостью на 2/3, находящейся на хранении в МО МВД России «Сакский», изъятой согласно протокола осмотра места происшествия от 02 июня 2018 года.
Руководствуясь ст.ст. 29.10-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -

п о с т а н о в и л :

Признать Пономареву Т.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 1500 (одна тысяча пятьсот) рублей, с конфискацией полимерной бутылки объемом 2 литра заполненной прозрачной жидкостью на 2/3, что находится в МО МВД России «Сакский».
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч.1.1 или 1.3 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.
Реквизиты для уплаты штрафа: р/с 40101810335100010001, получатель – УФК по Республике Крым (МО МВД России «Сакский»), ИНН - 9107000095, КПП – 910701001, ОКТМО – 35721000, БИК – 043510001, КБК - 18811690020026000140, УИН - …, вид платежа «денежное взыскание за админ.правонарушение».
При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку постановление подлежит передаче в подразделение Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.
Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для его обжалования, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.
При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.4 КоАП РФ постановление судьи о конфискации вещи, явившейся орудием совершения или предметом административного правонарушения, исполняется судебным приставом-исполнителем в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Постановление может быть обжаловано в Сакский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 71 Сакский судебный район (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.

Мировой судья								И.В. Липовская